2

УИД 91MS0014-телефон-телефон

дело №05-0055/14/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата
адрес

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием потерпевшего фио и прокурора фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении фио, паспортные данные, гражданина России, паспортные данные, со слов фактически проживающего по адресу адрес, дом. 4,

у с т а н о в и л :

дата около время фио, находясь по адресу адрес, на почве личных неприязненных отношений, высказал в адрес гражданина фио оскорбления, унижающие его честь и достоинство.

Прокурор в судебном заседании поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, считал его обоснованным.

фио в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом. Представил мировому судье письменные возражения против постановления о возбуждении в отношении него дела об административном правонарушении, просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения и рассмотреть дело в его отсутствие.

Потерпевший фио в судебном заседании пояснил, что дата он находился в принадлежащей его отцу доли домовладения, расположенного по адресу адрес, куда пришёл фио и стал оскорблять его нецензурной бранью, чему свидетелями были сестра и мать фио – фио и фио.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, обозрев видеозапись, допросив свидетеля, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 21 Конституции РФ достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Никто не должен подвергаться унижающему человеческое достоинство обращению.

Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - нравственные категории, связанные с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его осознании себя конкретной личностью.

Отрицательная оценка личности должна быть выражена в неприличной, то есть открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали, принятой манере общения между людьми, форме.

Наличие унижения чести и достоинства, его степень в первую очередь оценивает сам потерпевший, а неприличность (непристойность) формы высказывания оценивается судом.

Частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Факт совершения правонарушения и вина фио в совершении указанного административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата; протоколом принятия устного заявления о преступлении от дата, и письменным объяснением согласно которым потерпевший фио в адрес ОП №2 «Киевский» УМВД по адрес заявил, что его сосед фио оскорблял его нецензурной бранью; письменным объяснением потерпевшего фио от дата, согласно которому дата около время по адресу адрес на почве личных неприязненных отношений фио выразился в его адрес в грубой неприличной форме, что оскорбило его честь и достоинство; объяснениями свидетеля фио, данных ею в судебном заседании, согласно которым она лично была свидетелем и слышала, как дата в время по адресу адрес фио высказывался бранными, нецензурными словами в адрес её брата фио; письменными объяснениями гражданки фио от дата, согласно которым дата около время, когда она находилась по месту жительства по адресу адрес, фио на почве личных неприязненных отношений выразился в адрес её сына фио в грубой, неприличной форме.

Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Возражения фио о том, что показания свидетелей фио и фио подлежат отклонению, поскольку указанные лица являются заинтересованными в исходе дела близкими родственниками фио, мировой судья отклоняет, поскольку у мирового судьи не имеется оснований сомневаться в достоверности указанных показаний. Свидетель фио, будучи допрошенной в судебном заседании, предупреждена мировым судьёй об ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля, согласилась давать показания.

Также подлежат отклонению и возражения фио касательно наличия в деле выписок из КУСП №280 и №283 от дата, в полицию поступили заявления о событиях, происходивших дата. Факт поступления указанных заявлений о происшествиях не свидетельствует о том, что фио не совершал действий, предусмотренных фабулой ч.1 ст.5.61 КоАП РФ в отношении фио дата.

Высказывания, сделанные фио в адрес фио, являются оскорбительными, выраженными в неприличной форме, унижающими его честь и достоинство.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения и личность виновного. Доказательств привлечения фио к административной ответственности по статье 5.61 КоАП РФ ранее, материалы дела не содержат и суду не представлены.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.

Руководствуясь ч. 1 ст. 5.61, ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по адрес; код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК - телефон телефон, УИН 0410760300145000552505131.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить мировому судье, как подтверждение исполнения судебного постановления, в противном случае сумма штрафа будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес.

Мировой судья:
фио